
FONDAZIONE CASTELLO DI NOVARA

​OGGETTO: CIG B042B950C5 - ADESIONE CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE PER FORNITURA
ENERGIA ELETTRICA 15 - ANNO 2024 (GARA 100-2023 - CIG. Gara lotto “A012F071BD”).
INCARICO A NOVA-AEG SPA PER UN IMPORTO PARI A 122.000,00 EURO

​n.04/2024

VISTO l’atto di conferimento del complesso monumentale del Castello Visconteo Sforzesco di
Novara dal Comune di Novara alla Fondazione Castello in data 02/08/2023;

VISTO il Piano di Valorizzazione per il triennio 2023-2026 approvato al Consiglio Comunale in
data 29/01/2024;

VISTO il bilancio previsionale 2024 approvato con verbale n. 4/2023 del Consiglio di Indirizzo in
data 21/11/2023;

VISTO l’art. 1, comma 7, della legge 135/2012, ai sensi del quale la fornitura in oggetto deve
avvenire, obbligatoriamente, attraverso le convenzioni stipulate da Consip ovvero dalla
Centrale di Committenza Regionale;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello
indicato nel contratto”;

DATO ATTO che la Società di Committenza della Regione Piemonte (SCR) ha bandito nuova
gara per l’anno 2024 denominata “Fornitura di Energia Elettrica 15” per i soggetti della Regione
Piemonte di cui all’articolo 3 della L.R. 19/2007 (gara 100-2023) - CIG. Gara lotto “A012F071BD” e
che la stessa è stata aggiudicata dalla Società NOVA-AEG SPA;

RILEVATO che il Comune di Novara ha aderito alla convenzione per la fornitura di energia
elettrica che sarà in essere dal 01/02/2024 e ha affidato l’appalto mediante adesione e
convenzione sulla Piattaforma SCR Regione Piemonte al citato operatore poiché il prezzo
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il
bene proposto risulta rispondente alle esigenze della Fondazione Castello di Novara;

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione ed indicate
dal Capitolato Tecnico d’appalto per la fornitura dell’erogazione dell’energia elettrica da parte
del Fornitore e che lo stesso è regolato dalle convenzioni in essere e, nelle more del passaggio,
dal regime di tutela previsto dall’Autorità regolatoria in materia;

PRESO ATTO che per l'acquisizione del CIG per aderire alla convenzione i cui bandi siano stati
pubblicati entro il 31.12.2023 come da comunicazione del Presidente ANAC del 10/01/2024 può
avvenire tramite l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP

CONSIDERATO che l'importo dell’affidamento è inferiore ai 140.000,00 euro e pertanto non
sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e
servizi ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

VISTO:

Pag. 1



FONDAZIONE CASTELLO DI NOVARA

- gli artt. 14 e 48 ss. del D.lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti
sottosoglia;

- l’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36/2023, che dispone dispone che per appalti di
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di più operatori economici;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dalla
Fondazione approvato dal Consiglio di Gestione in data 14/07/2022;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che obbliga il ricorso al MEPA per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto la soglia di rilievo
comunitario;

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge n. 136 del 13
agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'ANAC tramite piattaforma PCP - scheda AD4 - come previsto dalla delibera n.
582 del 13/12/2023 ed è contraddistinto dal seguente CIG derivato B042B950C5;

ATTESO che:
- il ruolo di RUP art. 15 del d.lgs. 36/2023 è stato attribuito alla dott.ssa Valeria Silvia

Francese;
- il CIG attribuito tramite piattaforma PCP è: B042B950C5;
- NOVA-AEG S.p.A. affidataria per la fornitura in oggetto ha i requisiti di carattere generale

richiesti;
- i controlli in fase di affidamento sono stati espletati tramite la piattaforma di Regione

Piemonte
- ulteriori controlli sulla validità del DURc verranno eseguiti prima del pagamento mensile

della fattura per la fornitura di energia elettrica

DETERMINA

1. DI ADERIRE alla convenzione della Centrale di Committenza Regionale denominata
“Fornitura di energia elettrica 15” per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3
della L.R. 19/2007 (gara 100-2023) - CIG. Gara lotto “A012F071BD".

2. DI AFFIDARE, in conseguenza, alla Società NOVA AEG S.p.A., con Sede Legale in Via
Nelson Mandela n.4, 13100, Vercelli (VC) – P.IVA e C.F. 02616630022, l’incarico per la
fornitura di energia elettrica per l’anno 2024, attraverso l’adesione alla convenzione
proposta dalla Società di Committenza della Regione Piemonte (SCR).

3. DI IMPEGNARE la somma presunta di euro 122.000,00 + IVA (centoventi-duemila/00 +
IVA) occorrente per il periodo febbraio-dicembre 2024, relativa alla fornitura di energia
elettrica per gli immobili del Castello di Novara.

4. DI DARE ATTO che, in caso di necessità, si procederà con apposita determinazione ad
ulteriore impegno di spesa.

Pag. 2



FONDAZIONE CASTELLO DI NOVARA

5. DI DARE ATTO che la forma del contratto sarà quella dell’art. 18, comma 1 del D.lgs.
36/2023 e, pertanto, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in apposito scambio di lettere.

6. DI DARE ATTO che le fatture elettroniche saranno intestate a: Fondazione Castello di
Novara Piazza Martiri della Libertà, 3 – 28100 Novara - C.F.: 94052480038 - P.IVA:
02208230033 - Indirizzo PEC: ilcastellodinovara@pec.it - Codice Univoco: M5UXCR1.

7. DI DARE ATTO che le fatture dovranno riportare obbligatoriamente il CIG: B042B950C5.

8. DI DARE ATTO che i termini di pagamento saranno quelli previsti dall’offerta.

9. DI DARE ATTO che detto affidamento diretto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso
in cui non dovessero risultare regolari i controlli previsti dalla normativa vigente. In tal
caso, il relativo contratto sarà risolto di diritto con conseguente obbligo di restituzione dei
corrispettivi fino a quel momento ricevuti.

10. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona designata come RUP,
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi ai sensi dell’art.
16 del D.lgs. 36/2023.

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Fondazione Castello e
comunicati alla BDNCP ai sensi dell’art 28 del D.lgs. 36/2023.

Determinazione ad oggetto: OGGETTO: CIG B042B950C5 - ADESIONE
CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE PER FORNITURA
ENERGIA ELETTRICA 15 - ANNO 2024 (GARA 100-2023 -
CIG. Gara lotto “A012F071BD”). INCARICO A NOVA-AEG
SPA PER UN IMPORTO PARI A 122.000,00 EURO

Responsabile
istruttoria\procedimento:

Dott.ssa Valeria Silvia Francese

Pag. 3

mailto:ilcastellodinovara@pec.it

